31ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

1

ATA DA 31ª SESSÃO SOLENE
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 18ª LEGISLATURA
SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS

 VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA “SOU AMIGO DO CESA”
REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, no Centro Cívico, é realizada
a Trigésima Primeira Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Oitava
Legislatura, em homenagem aos voluntários do programa “Sou Amigo do CESA”. Às
dezenove horas e trinta e nove minutos, o Presidente da Mesa de Honra, vereador
Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com as seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra:
Professora Érica Aparecida Ferreira da Silva – Secretária de Educação em Exercício,
representando o Excelentíssimo Senhor Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo
André; e Professor Márcio Fernando Ribeiro (Márcio Tubarão) – Gerente dos Centros
Educacionais de Santo André (CESAs). É executado, pelo Sistema de Som e Imagem, o
Hino Nacional Brasileiro e, a seguir, é exibido um vídeo sobre o trabalho dos voluntários
do programa “Sou Amigo do CESA”. O orador oficial da Casa, vereador Pedro Luiz
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), ocupa a Tribuna e faz seu pronunciamento.
Inicia-se um momento cultural, em que são convidadas ao centro do Plenário as alunas
do CESA Vila Linda. Nesta oportunidade, as alunas da professora Juliana Oliveira
realizam uma apresentação de fitsamba. Abre-se espaço para entrega de homenagens
para colaboradores e voluntários do programa “Sou Amigo do CESA”. Dando
continuidade ao momento de homenagens, o vereador Pedrinho Botaro faz a entrega de
certificados com os seguintes dizeres: “A Câmara Municipal de Santo André, por
intermédio do seu Presidente, Vereador Pedrinho Botaro, confere a presente homenagem
por ocasião da Sessão Solene “Sou Amigo do CESA”, e em reconhecimento aos
relevantes serviços voluntários prestados no desenvolvimento da educação, esporte,
cultura e lazer deste Município. Santo André, 8 de novembro de 2022. Pedrinho Botaro –
Presidente”. As homenagens são realizadas em blocos por ordem alfabética, sendo
convidados ao centro do Plenário: Adriano Pereira de Melo; Ailton Virgilato; Alessandra
Veloso Santos; Alexandra Cassia Rodrigues; Ana Paula da Conceição Ferreira; Antonio
Carlos Robin; Audrey Manfredini Bessa; Ayrton de Souza Peres; Bruno Vaz de Moraes;
Carlos Alexandre Alves Campos; Célia Fernandes da Silva; Cristiane Gomes de Souza;
Eduardo Viana Silva; Elisângela Cristina Zanette; Fernanda Angélica Fiuza; Flávia Silva
Costa; Gilson Pedro da Silva; Giovana Ouros da Silva; Helio Roberto de Souza;
Helenilson José da Silva; Hygor Tenório Pasquini; Jennifer Viana Santos; João
Babichebizu; Joel de Lima Duarte Junior; Jonatas José dos Santos; José Batista Alves;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

31ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

2

José Irenildo do Nascimento; José Maria de Assis; Juliana Oliveira; Julio César Fabiano
de Alcântara; Jurandir Correia de Souza; Katia Garcia Luz; Laura Soares Monte; Lucas
Henrique de Santana; Manoel Sebastião da Silva; Marcos Donizete Bernardo; Maria
Claudia Leobino da Silva; Maria José de Souza Bomfim; Maria José Santos Araújo;
Marislane de Souza; Michael de Araújo de Mario; Murilo Gomes dos Santos; Nívea Lani
dos Santos Zanini; Rafael Borges Cardoso; Reinaldo Augusto Zanini; Robson Luiz Alves;
Rodrigo Trindade; Roque da Silva; Rosângela de Souza Peres; Sandra Shirlei da Silva;
Simone Flores Silva; Susana Lopes; Talita Valentim; Tatiane Nascimento; Vlamir Belfante;
Washington Alves da Costa e Wellington Solon Figueiredo Souza. Em seguida abre-se
espaço na solenidade para entrega de homenagens para participantes do projeto “Gestão
em Ação”. Dando continuidade ao momento de homenagens, o vereador Pedro Luiz
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) faz a entrega de certificados com os seguintes
dizeres: “A Câmara Municipal de Santo André, por intermédio do seu Presidente,
Vereador Pedrinho Botaro, confere a presente homenagem por ocasião da Sessão
Solene “Sou Amigo do CESA”, e em reconhecimento à sua participação no projeto Gestão
em Ação e pelos relevantes serviços prestados no desenvolvimento da educação,
esporte, cultura e lazer deste Município. Santo André, 8 de Novembro de 2022. Pedrinho
Botaro – Presidente”. Recebem as homenagens: Ricardo Lopes de Souza – Coordenador
do CESA Cata Preta; Eder Jessé Bastos Neri Oliveira – Vice-Coordenador do CESA Cata
Preta; Vinícius Medeiros Bernusi – Coordenador do CESA Jardim Irene; Allan José
Escoriza da Silva – Vice-Coordenador do CESA Jardim Irene; Ronaldo Vido –
Coordenador no CESA Jardim Santo André; Anderson Oliveira De Moraes – Coordenador
do CESA Parque Andreense; Ricardo Gomes Lima – Vice-Coordenador do CESA Parque
Andreense. No próximo bloco, são convidados ao centro do Plenário: Cyro Saspadini
Lanzoni – Coordenador do CESA Parque Erasmo; Victor Eduardo Camilo – Vice-
Coordenador do CESA Parque Erasmo; Junior de Oliveira Castanheiro – Coordenador do
CESA Parque Novo Oratório; Claudemir Pereira dos Santos – Coordenador do CESA Vila
Floresta; Rafael Franco Bueno De Oliveira – Vice-Coordenador do CESA Vila Floresta;
Rafael Yoshiyuki Umezu – Coordenador do CESA Vila Humaitá; Ivo dos Reis Carmo
Junior – Coordenador do CESA Vila Linda; Monica Rodrigues Ramos – Vice-
Coordenadora do CESA Vila Linda; Wagner Cotrim Gomes – Coordenador do CESA Vila
Palmares; Ederson Roberto de Faria – Vice-Coordenador do CESA Vila Palmares; Lucas
Person Fontes – Vice-Coordenador do CESA Vila Sá. O vereador Pedrinho Botaro e o
professor Márcio Tubarão estendem essa homenagem a uma das voluntárias mais
antigas do programa “Sou Amigo do CESA”, a Sra. Ermelinda Kikue Shimizu, do CESA
Parque Erasmo e é homenageada com flores a Professora Érica Aparecida Ferreira da
Silva, Secretária de Educação. Dando prosseguimento, o Professor Márcio Fernando
Ribeiro (Márcio Tubarão), ocupa a Tribuna e faz uso da palavra. Na sequência Professor
José Maria de Assis, do CESA Vila Humaitá, realiza apresentação de Kung Fu. Em
seguida, a Secretária de Educação em exercício, representando neste ato o
Excelentíssimo Senhor Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André, Professora

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

31ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

3

Érica Aparecida Ferreira da Silva, ocupa a Tribuna e faz uso da palavra. Dando
prosseguimento, é executado o Hino da Cidade de Santo André pelo Sistema de Som e
Imagem. A Casa cedeu seu saguão onde, logo após o término da solenidade, para
realização de uma confraternização, para a qual todo o público presente foi convidado. O
Presidente, vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), faz os
agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte horas e cinquenta e seis minutos.
Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata,
que lida e achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia catorze de março de dois mil e vinte e
três.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-16T16:29:48-0300